Capituluz. xliz.

DEmpore quodā bone memorie Hermānus cantor noster stans in choro cū tempore estiuo laudes die clara decantarentur et oculos ex lassitudine clausos aperiret posteriora. quasi vrsi de choro exētis cōspexit. De qua visione cū satis miraretur eūde vrsū vidit redire et stare an presbiteriū in loco ubi mōachi in viam exētis et redeūtes solēt psterni. Qui dū caput retorqueret et huc illuc qz cōspicret in vocez humana erupit dicēs. Nō curetis licet mō sint firmi ego egrediar et itez post modicū reuertar. Sic qz eo intuēte egressus est Huius visionis frāc Richardus testis ē qui eā ab eius ore audiuit. Iste ē Hermannus qui vidit corā Henrico amphoras cū vino et vrsū sicut dictuz est distinctōe quarta. c. xci. **[Monici].** Cū dyabol⁹ huiusmōi bestiaz̄ formas ad nostram infestationem assumat puto qz turpiter consentientibus illudat. **[Monachus.]** Hoc est certū.

Capitulum. I.

Inclusa quedā admodū religiosa Aquisgrani manet sat. in nota cuius nomē suprimo ne ei cā fīā psecucōis. Hec ante reclusionē cū adhuc esset in etate puellari et in habitu seculari religiosa tam in hūieris et in scapulis monachoꝝ de porceto deabulatiū i oratorio dēones in formis lymeaꝝ atqz cattoriū residē cōspexit. Et qz qsdā ex illis iā per cōsenſ⁹ vītorū captiuos tenebāt ad quēcūqz locū sive personā fatale respiciebant monachoꝝ oculi se quebātur et secūdū levitates illoꝝ gestus istoz̄ formabātur. Videlicet adhuc qd̄ horribilius erat. Quodā ex illis canes magni et terri antecedebant. Ita vt cathene que eorum collis videbātur etiā colla monachoꝝ ambirēt quib⁹ ad sua ludibria illos trahebant. **[Monici].** Heu qz homies ad imaginē et similitudinē dei creati et dignitate ordinis etiā hominibus maiores effecti qui spiritib⁹ imūdis sperare debuerāt ab ipis ppter malā vitā tam vilater illuditur. **[Mō. ch].** Hoc ē qd̄ psalmista cōquerit dicēs. Il homo cū in honore eēt nō intel

Quinta distin^{tio}

de demonibus

lexit cōparatus ē iūmētis insipiētibus q̄ simili factus est illis. **Nouitius**
 Dicitur mihi ex supradictis q̄ quandoq; homo dyabolo det materia
 tentandi. **Monachus.** Hoc verum esse yno tibi ostendam exemplo.

Capitulum.ij.

Stabat aliquādo conuentus de Hēmenrode in orto plantarum
 Caulium terre infigēs. Tabat q̄ monachus unus cū ceteris Tho/
 mas nomine cui talis cepit cogitatō suboriri. Si modo esses i do/
 mo patris tui ancilla tua nō dignaretur tam vilissimū opus facere. Et/
 uit ergo de medio fratrū cum indignatione illuc cū ducente spū superbie
 vbi fortius cū posset impugnare. Cū ergo in silua solus eēt tentator affu/
 it q̄ qui prius sola cogitatiōe pulsauerat nūc apta impugnacōe et visibiliē
 aggreditur. In specie namq; mulieris appārē cepit alloqui eum. Ut ille
 digitum supponēs ori suo significauit nō licere loquib; Sed mēdaciōz
 omnīū caput q̄ pater illico p̄ mulierē illā fantasticam quā effigiauerat ad
 deceptionē r̄ndit. Quid hoc sit inquit nescio ego venio de conuentu q̄ pri/
 or dedit mihi licetiam vt lo querer tecuz. Credidit ille q̄ locutus ē. Tunc
 illa asseruit parentes ipsius misisse pro eo q̄ oportere eum Treuerim ire
 secū ad emēdum equū q̄ sic transire in terrā sua. Precedēdo igitur misera
 mulerū duceb; at ipsa quidē fructoꝝ omnium cōdens a fine impedimento
 transīt ille vero cū magna difficultate sequebatur. Tandem aspitare ite/
 risq; laboris turbatus in nomine inquit patris quō sic imus? Quo dicto
 maligna illa mulier citius evanuit. Et cū celi esset serenitas magna eadeꝝ
 hora circa eū facta est tēpestas q̄ pluia. ipsum q̄ madefactū exterius ite/
 rius cōfusū remisit ad cōuentum. Cōfessus postea ē q̄ q̄zdiū cum muliere
 illa deābulabat maximā carnis titillationē habuerat. **Nouiti^s.** Nuto
 q̄ fuerit spūs fornicatiōis. **Monach^s.** Juste moueris. Pepe enī pecca/
 tu peccato punitur et p lapsū carnis superbia mentis in multis humiliatur.
 Inde hēs plurima exēpla in vitas patrū. **Nouitius.** Potest dyabolus
 ledere aliquē p̄ ut vult? **Monachus.** Nequaq; sine dei pmissiōe et hoc
 in corpore sicut Job. Nūq; vero in aia hominē ledere potest. id ē vt euz pec/
 care cogat nisi mente consentiat.

Capitulum.ii.

Dyabolus sīlis ē vīso siue leoni q̄ stipite ligato qui licet in cathe*n*a
 sua rugiat circuēs nemine tñ ledit nisi quē in rā suū circulū rapu/
 erit. Dyaboli p̄tās cathe*n*a diuia cohicōis sic artata ē vt nemi/
 ne cogē possit ad peccātū nisi ad cū ingrediatur per peccati consensum

.p.z.

Quinta distinctio.

De demonibus.

Se dñm apostolum Petru Tancq̄ leo rugiēs circuit in sua catena querens quē deuoret. Sepe scōs viros terret et impedit h̄ nocere non potest.

Capitulū. lii.

In Būnensi ecclesia sicut audiui ab eius cōcanonicis vir q̄daz extitit cast⁹ multū q̄ religiosus cui dyabolus ita infest⁹ est ut lepe noctibus cū lectorus eēt lectionē ad matutinas litterā tegerz vel foliū verteret et q̄nq̄ lumē exufflaret. Hoc ideo egit ut virū sanctū coraz fratrib⁹ cōfunderz et cōfundēdo ad impaciētiaz prouocaret cuius neq̄cia tanta est ut cum religiosos irritare vel impedire non yalet saltez eos impedit et subsamnet.

Capitulum. lviij.

Reculit mihi quedā religiosa sāctimonalis ordinis nostri Petris sa nomine q̄ cū staret in quadā solēnitate ad matutinas a cetero sororib⁹ semota et alijs valide psallētibus i gratiarū actiōez erū perer dices Bñdīc⁹ sis dñe q̄ iste dilect⁹ cōuētus tā deuote te laudat tu illis retribuas mox audiuit strepituz horridū quasi alicuius de retro ad cōuentū pperantis clara q̄ voce dicētis. Hoc fiet pro deo ořone eius s̄b sannās. Et inhoruerūt cōtinuo omnes capilli capitis eius. **Mouicius** Sepe subitus horror inuadit me tam in choro q̄ in reliquis locis. Que tibi videtur huius horripilacōis eē ratio? **Mōachus** Ex pñctia demō nū est. Natura canis qui lupū insequi cōsuevit talis est vt eū ex quadaz vī nature iuxta se setiat eū cū ocul illū n̄ videat. Et q̄ iter eos odū natale est turbat statim et latrat. Sic ē iter hominē et dyabolū. Inimicicias posuit inter eos dñs. Unde ye homini qui cū illo pacificatur s̄per calcaneo eius dyabol⁹ insidiatur. Et licet eū homo exterior nō videat. interior id ē spūs illius maligni iuxta se pñctiaz bene sentit. Quid ergo mirum si tunc turbatur si horrōe patitur. Hoc verū esse sub exemplo tibi demōstrabo.

Capitulum. lv

Intra Coloniā sacerdos quidam fuit Michael nomine satis religiosus in genere suo. Duarū villarum ecclesias rexit ex quibus vna burge altera rode vocatur Tēpore quod à parascue cuz in vna ecclesia sero matutinas dixissz et aī diē seruo suo absēte sol⁹ ad alterā pperaret tiore vie gladiū secū portauit. Qui cū ad qđdā nem⁹ venissz cā t⁹ timor et horror eū inuasit vt oēs pili capitil. ei⁹ sicut dici solet sursum erige rētur et gelido sudore oēs ei⁹ artus pfūderent. Quē tñ tanti hororis cā latere nō potuit q̄ mox vt oculus ad nemus vertit hōlez tēterrīmū iuxta arborē satis altā stare cōspexit. Qui eo intuēte i momēto adeo crescedo

Quinta distinctio

De demonibus

ascendit ut eisdem arbori equaretur circa quem fragor arborum et nimis fremit
veterum excitabantur. Territ supra modum sacerdos fugit quem dyabolus
cum turbine a tergo insequens usque ad villam Rode non deseruit. Postea cum
idem sacerdos visionem simul et timorem controverso nostro Richardo recitaret ille
sicut vir est religiosus religiosam ei verbum respondit. Domine inquit ecclesiastice
si ad diuina cuncta psalmum in os vestrum assupissetis non vobis hec in via
euemisset. Terror illius pena peccati fuit. Dyabolus fuerat tamen psalmum si gladius ^{demonum} _{refugium}
Corpus eius ut ait Job immo dominus ad Job. quasi scuta fusilia squamis
se coprimitibus. Deputabit quasi paleas ferrum et quasi lignum putris
dum es. Non est super terram potestas que coparetur ei. **C**onstitutus. Sicut
colligo ex his verbis sancti Job si dyaboli virtus ligata et limitata non
esset nullus hominum subsistere posset. **M**onachus. De autem hominum lede
re non possit nisi quantum a deo fuerit permisus in fine huius distinctionis
satis manifesto tibi pandam exemplo.

Capitulum. Iij.

In villa quadam ante paucos annos dyocesis Coloniensis quod ambulatio
vocatur capanarius fuit et forte adhuc vivit votum habens cuiusdam
peregrinationis. Hic cum die quadam condidisset cum femina quod
dā ville sue et mane pariter ituri cēnt illa eum rogauit ut matutinas matutinas
pulsaret propter solis feruore et promisit. Eadem nocte dyabolus ad
lectum eius veniens tetigit eum et ait. Pulta matutinas. Hic quod discessit. Qui
morurges et lumen in ecclesia ardere cōspiciens cum ante primū gallicatum
esse deprehendisset putans quod a predicta femina fuisse excitatus de ecclesia
eruit volens illi dicere ut iret dormitum eo quod nimis mane esset. Quaz cum
quereret nec inueniret bouē nigrum contra se stare vidit. Qui lingua emissâ
hominem tetigit eum quod super dorsum suum per illam misit et per aerem cu[m] illo voli
tans super pinnā turris castri quod ysenburg dicitur depositus. Cui cum dice
ret. Times ne aliquid modo? Redit ille. Dei permissione huc ductus suu[n]
nihil contra me poteris nisi quantum ille permiserit. Ad quod dyabolus fac mihi
hominum et ego te deponam dabo quod tibi diuinitas multas. Quod si non
ficeris vel fame in hoc loco morieris vel precipito interibis. Cui capanarius
spem habens in Christo redit. Adiuro te per nomine Ihesu Christi ne me
ledas et ut me sine pículo corporis mei dependas. Non dyabolus illū collēsi capo
iuxta villam Herisheim satis icomo de depositus. an lucem diei in dedica
tione ecclesie ei de villa. dilicito hoies ad matutinam soleniam cum faculū perā
tes cum hoie in agro in magno defecitu repasset atque refocillasset. Audit. his
qui cotigerat satis mirati sunt. Quarto vero die regressus in domum suam intu